

Số: /KH-MTTQ-BTT

Xuân Đông, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Nghị quyết Liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về “Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam”; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT, ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 60/HD-MTTW-BTT ngày 20/4/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp nhận và giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Đông;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021- 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu dân cử theo Luật định góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đại biểu dân cử, củng cố mối quan hệ gắn bó giữa đại biểu với Nhân dân;

- Giúp cấp ủy đảng, chính quyền các cấp hỗ trợ cho các đại biểu giám sát và thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình tại địa phương nơi ứng cử; tham gia giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân địa phương trên các lĩnh vực, nhất là những vấn đề liên quan đến đời sống dân sinh tại địa bàn dân cư;

- Thông qua hoạt động giám sát đại biểu dân cử, góp phần nâng cao vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhằm tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Chính quyền với Nhân dân, củng cố niềm tin trong Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Khi tổ chức giám sát phải đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của các Cấp ủy Đảng, sự phối hợp đồng bộ, thống nhất với Thường trực Hội đồng Nhân dân xã và các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến hoạt động bình thường của tổ chức và đại biểu dân cử; hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Chủ thể giám sát: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên cùng cấp.

2. Đối tượng được giám sát

Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thuộc tổ đại biểu số 01 - đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuân Đông, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Nội dung giám sát

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thuộc Tổ đại biểu số 01 - đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi, bổ sung năm 2025) (*chú trọng giám sát hoạt động chất vấn và tham gia chất vấn của các đại biểu tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân; giám sát việc liên hệ và tiếp xúc với cử tri, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cử tri nơi ứng cử; giữ mối liên hệ nơi cư trú*).

- Giám sát việc tiếp nhận đơn thư, ý kiến phản ánh trực tiếp và qua email, hộp thư góp ý của Nhân dân, các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân đối với hoạt động của đại biểu HĐND xã;

- Giám sát kết quả giải quyết những vấn đề mà Nhân dân kiến nghị tại các buổi tiếp xúc cử tri thường kỳ và tiếp xúc cử tri theo chuyên đề quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi, bổ sung năm 2025).

- Giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 (lời hứa của đại biểu trước hội nghị cử tri tại các Hội nghị vận động bầu cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân).

4. Phương thức giám sát

Thực hiện hình thức giám sát thông qua báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thuộc Tổ đại biểu số 01- đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026, gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

5. Thời gian, nội dung gửi báo cáo

5.1. Mốc thời gian báo cáo: Hoạt động của đại biểu HĐND năm 2025.

5.2. Thời gian các đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021- 2026 gửi báo cáo: Trước ngày 05/12/2025.

5.3. Thời gian giám sát và ban hành thông báo kết quả giám sát: Từ 05/12 đến ngày 10/12/2025.

5.4. Nội dung báo cáo: Theo đề cương báo cáo đính kèm Kế hoạch này, trong đó nêu rõ kết quả đạt được, có số liệu chứng minh, những việc làm cụ thể, những khó khăn, kiến nghị và đề xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Ban hành Kế hoạch và triển khai Kế hoạch giám sát theo quy định.
- Báo cáo Thường trực Đảng ủy và thông báo với Thường trực HĐND về Kế hoạch, nội dung, chương trình giám sát đề được hỗ trợ trong công tác chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã và thông tin rộng rãi đến đại biểu được biết tạo điều kiện phối hợp thực hiện;
- Tổ chức nghiên cứu báo cáo và thống nhất nội dung Thông báo kết quả giám sát theo nội dung Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

2. Đề nghị Thường trực HĐND xã; Tổ đại biểu số 01-HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai Kế hoạch giám sát đến tổ đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026; Đơn đốc tổ đại biểu số 01 gửi báo cáo theo nội dung quy định;
- Phối hợp cùng Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã rà soát các Chương trình hành động của đại biểu để có đánh giá kết quả việc thực hiện “lời hứa” của các đại biểu với cử tri;
- Phối hợp cùng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức giám sát qua hình thức nghiên cứu báo cáo; thống nhất nội dung thông báo kết quả giám sát.
- Đề nghị Tổ đại biểu số 01- HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện báo cáo theo nội dung quy định nêu trên, phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

3. Ban Công tác Mặt trận các ấp

Ban Công tác Mặt trận các ấp cung cấp thông tin về hoạt động các Tổ đại biểu HĐND và cá nhân đại biểu HĐND ứng cử tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Xuân Đông. Đề nghị Thường trực HĐND xã, các vị đại biểu HĐND xã thuộc tổ đại biểu số 01 và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện để hoạt động giám sát đại biểu dân cử đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Tổ đại biểu số 01 – HĐND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- BTT. UBMTTQ Việt Nam xã;
- Ban Công tác Mặt trận các ấp;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Quyên

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA
ĐẠI BIỂU HĐND XÃ NHIỆM KỲ 2021-2026

1. Tham gia các hoạt động tại địa phương
2. Về công tác tiếp xúc cử tri và tiếp thu, phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với Đảng, nhà nước, chính quyền các cấp
3. Công tác tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có)
4. Việc giữ mối liên hệ với địa bàn ứng cử
5. Việc theo dõi, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
6. Hoạt động của đại biểu trong các kỳ họp (*hoạt động chất vấn và tham gia chất vấn của các đại biểu tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân*)
7. Kết quả thực hiện chương trình hành động của đại biểu đã cam đoan với cử tri, nêu rõ tỷ lệ đạt được và nội dung hoàn thành.
8. Đánh giá chung (Ưu điểm, hạn chế)
9. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)
10. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.